

Beretning fra udvalget for gastroenterologi, hepatologi og ernæring

I de seneste år har der været en stigende interesse for at indgå i et godkendt uddannelses forløb inden for fagområdet pædiatrisk gastroenterologi, hepatologi og ernæring. For at sikre en ensartet uddannelse på europæisk niveau har udvalget i det forløbne år primært arbejdet med at færdiggøre formulering af generelle retningslinier for ekspert godkendelser inden for fagområdet. Retningslinjerne foreligger nu i sin endelige form og er offentliggjort på DPS` s hjemmeside.

I de generelle retningslinjer beskrives hvilke kompetencer man skal erhverve sig for at opnå godkendelse som fagområde ekspert og det er meningen at man med baggrund i de generelle retnings linjer sammensætter sin egen uddannelse. Efter gennemført uddannelse skal den uddannelsessøgende kunne varetage arbejde på et tertiært center, hvor man kan tilbyde en fuldt specialiseret udredning og behandling inden for pædiatrisk gastroenterologi, hepatologi og ernæring. Den uddannelsessøgende vil dog også kunne benytte uddannelsen i forbindelse med arbejde på enhver dansk børneafdeling.

Det er også muligt inden for rammerne af de generelle retningslinjer at sammensætte en uddannelse der primært stiler mod fagekspert godkendelse indenfor et af fagområdets del områder, f.eks. hepatologi.

De generelle retningslinjer er baseret på de europæiske retningslinjer, der er udarbejdet af ”The European Union of Medical Specialists” (UEMS) samt ”The training committee of the European Society of Paediatric Gastroenterology, hepatology and nutrition” (ESPGHAN) og lever således op til europæiske standarder.

I år er der givet en retrospektiv godkendelse til fagekspert og der er godkendt 2 uddannelses forløb.

Udvalget har det forløbne år bestået af:

Lars Folmer, Hvidovre (2009)
Marianne Hørby Jørgensen, RH (2004)
Aksel Lange, Skejby (2007)
Charlotte Siggaard, Skejby (2006)
Marianne Skytte Jakobsen, OUH (formand) (2003)

Maj 2009
Marianne Skytte Jakobsen, (Formand)